de care s-a bucurat
şi se bucură cel adormit pentru calităţile morale
şi profesionale, dovedite într-o viaţă de muncă
neprecupeţită.

Sicriul a fost purtat pe umeri de preoţi.
I. P. S. nostru Mitropolit Nicolae a prezentat con
doleanţe familiei îndurerate.

Pr. Ieronim Grovu s-a născut la 22 aprilie
(4 mai) 1891 în corn. Opriea-Cîrţişoara (raionul
Făgăraş) din părinţi -ţărani. După ce a terminat
8 clase de liceu la Făgăraş, a urmat cursurile
Institutului Teologic din Sibiu (1910— 1Ş13). Re
marcat de profesorul Nicolae Bălan, care a de
venit peste cîţiva ani mitropolit, absolventul de
teologie Ieronim Grovu e angajat la început pro-
tocolist la Arhiepiscopie.